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شش عدد لکه تیره در رو و زیر خط هر پهلو هر دو لکه وسیله یک خط 
تیره باریکی  بهم وصل می شوند. پولکها کمی نیزه ای خارهای بخش 

پایین اولین کمان آبششی 15 تا 19 عدد. طول ماهی: 70 سانتیمتر

   CARANGIDAE : خانواده

آبزیان خلیج فارس

آموزش آشپزی دعای روز بیست و ششم ماه مبارک رمضان

عکس  روز

نام محلی: سارم

مواد لازم:
آرد سفید : یک پیمانه سر پر

روغن مایع : 3 قاشق غذاخوری
نمک : یک قاشق چای خوری

آب :به مقدار کافی
طرز تهیه:

ابتدا داخل کاسه ای نسبتا بزرگ آرد را با نمک مخلوط 
کنید.بعد از اینکه کاملا مخلوط شد 2 قاشق از 3 قاشق غذا 

خوری روغن را به آرد اضافه کنید و با دست هم بزنید.
در همیــن حین کم کم آب را اضافه کنید و مدام هم 
بزنید تا آرد به صورت خمیر در بیاید.زمانی که خمیر صافو 
یکدســت شــد روی آن را بپوشانید بگذارید تا 10 الی 15 

دقیقه استراحت کند.
خمیر آماده شده را بسته به سایزی که میخواهید نان را 
درست کنید به صورت گلوله های کوچکتری در بیاورید.

در ظرفی آرد بریزید و ســپس هــر گلوله ای را که 
درست میکنید آغشته به آرد کنید تا خمیر به دست نچسبد.

بعد از اینکه تمام خمیرها را آماده کردید روی سطح 
کار مقداری آرد بپاشید و با کمک وردنه خمیر را باز کنید.

هر زمانی که احساس کردید خمیر به وردنه میچسبد 
به آن کمی آرد بپاشید. سعی کنید تمام قسمت های خمیر 
یکدست شود. دو تا از شعله های گاز را روشن کنید و تا آخر 
زیاد کنید. سپس روی یکی از آنها ماهی تابه ای ته صاف قرار 
دهید و روی شعله دیگر یک زیر گازی فلزی و یا همان زیر 
قابلمه ای فلزی قرار میدهیم و میگذاریم تا کاملا گرم شوند.

خمیر را داخل تابه قرار دهید تا یک طرف آن بپزد.

یعنی زمانی که شروع به حباب زدن کند. طرف دیگر 
آن را برگردانید و حدود 5 ثانیه بگذارید داخل تابه بماند. بعد 
نان را روی پایه فلزی قرار دهید تا کاملا پف کند و برشــته 
شــود. تمام خمیرها را به همین شکل بپزید. نان ها را لای 

پارچه ای قرار دهید و تا 2 روز مصرف کنید.
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نکتهکاریکاتور

دروغ وعده و قتال وضع و رنگ آمیز
فدای پیرهن چاک ماه رویان باد
هزار جامه تقوی و خرقه پرهیز

خیال خال تو با خود به خاک خواهم برد
که تا ز خال تو خاکم شود عبیرآمیز

فرشته عشق نداند که چیست ای ساقی
بخواه جام و گلابی به خاک آدم ریز
پیاله بر کفنم بند تا سحرگه حشر

به می ز دل ببرم هول روز رستاخیز
فقیر و خسته به درگاهت آمدم رحمی

که جز ولای توام نیست هیچ دست آویز
بیا که هاتف میخانه دوش با من گفت
که در مقام رضا باش و از قضا مگریز

میان عاشق و معشوق هیچ حائل نیست

اگر کسی یکبار مرا فریب 

داد شرم بر او باد، اما اگر 

دوباره مرا فریب داد شرم 

بر من باد...

تا خم نشوید کسی 

نمی تواند سوارتان شود..!

فال حافظ

نان لواش خانگی

»مارتین لوتر کینگ«
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اللهمّ اجْعَل سَعْیی فیهِ مَشْکوراً وذَنْبی فیهِ مَغْفوراً وعَملی فیهِ مَقْبولاً 
وعَیْبی فیهِ مَسْتوراً یا أسْمَعِ السّامعین

خدایا قرار بده کوشش مرا در این ماه قدردانـی شده وگناه مرا در این ماه آمرزیده وکردارم را در آن مورد .
قبول وعیب مرا در آن پوشیده ای شنواترین شنوایان.

آیا میدانید

کودک و نوجوان

1. به آنها زمان بازی کردن بدهید: مســئولیت 
ابتدایی کودکان بازی کردن است. بچه ها سرانجام تکالیف 
دارنــد و کارهای فــوق برنامه انجام می دهند، اما فاصله ی 
کودکی تا نوجوانی را باید آزاد باشــند و خوش بگذرانند. 
کــودکان درس های مهم زندگی خود را از بقیه بچه ها یاد 

می گیرند.
2. گفت و گوهایتان را جای دیگر انجام دهید: 
ذهن کودکان به طور فوق العاده ای در طول دوران کودکی 
پیشرفت می کند، اگر آنها مثل نوجوانان بشنوند و ببینند و 
مشــکلات آنها را لمس کنند، تاثیرات منفی روی آنها می 

گذارد و به آنها احساس ناراحتی و نا امنی می دهد. 
3. آنها را با کس دیگری مقایســه نکنید: فشار 
آوردن به کودکان برای رسیدن به موفقیت آنها را فریب می 
دهد و از آنها فرد دیگری می ســازد و چون آنها با شخص 
دیگری مقایســه می شــوند روی اعتماد به نفس آنها تأثیر 

می گذارد.
4. به آنها فواید احساسات منفی را تعلیم دهید: 
کودکان خیلی بالغ نیستند و تقریبا همه کودکان خود به خود 
عصبانی می شوند، حسادت می کنند و یا ناراحت می شوند. 
این خلقیات شرایط را برای یادگیری خوب برای نوجوانان 
فراهم می کند. دانشــمندان زمینه بدخلقی کودکان را تنبیه 
دانســتند. بهترین راه این اســت که به کودکان بیاموزید که 

همه احساســات منفی را تجربه می کنند و راه مقابله با آن 
را هم یاد بگیرند. 

5. توانایــی های آنها را قدردانی کنید: کودکان 
سعی می کنند خودشان را بزرگتر جلوه دهند چون متوجه 
شده اند سخت کوشی برای افراد بزرگ است. وقتی کودکان 
خودشان را مستلزم می کنند که کاری انجام دهند، با آنها در 
مورد وظایف بچگی صحبت کنید. پیام ما به والدین این است 
که روی روند کار کودکان متمرکز شوند تا روی وظایف آنها.

6. ســنن ارزشــی خانواده ها : انجام کارهای 
مختلف که خانواده با هم انجام می دهند نشــانه استحکام 
خانواده است، استحکام یکی از جنبه های مهم کودکی است. 
ســپری کردن زمان اعضای خانواده با یکدیگر 5 فایده را به 
همراه دارد:کودکان احساس اهمیت و عشق می کنند،کودکان 
رفتارهای مثبت نوجوانان را می بینند،نوجوانان بیشتر ضعف 
های کودکان را می بینند و می توانند آنها را راهنمایی کنند، 
کودکان می توانند احساسات و تفکراتشان را بیان کنند،بین 

کودکان و والدین پیوند قوی تری ایجاد می شود. 
7. اجازه دهید شــانس شان را امتحان کنند : 
کودکان نیازمند نظارت هستند و نوجوانان این کار را بیش 
از حد با زیر نظر گرفتن تمام حرکات می توانند انجام دهند. 
وابستگی کودکان به والدین از پیشرفت آنها جلوگیری می 
کند. توجه زیاد به کودکان و نیازهای آنها باعث می شــود 

کــودکان نتوانند مهارت های ضــروری زندگی مثل بلوغ 
فکری و ارتجاعی بودن را یاد بگیرند و با مشــکلات مقابله 

کنند.
8. به آنها مسئولیت بدهید : بسیار حائز اهمیت 
است که به کودکان اجازه دهید کارشان را تا آخر انجام دهند. 
طبق نظر روانشناســان کودک، نظارت زیاد روی پیشرفت 
کودک ظاهر می شود، در حالی که توجه و نظم برای کودک 
ضروری است تا نتیجه محروم ماندن از مسئولیت را متوجه 

شود، اما بی اندازه ناظر بودن هم بی نتیجه است. 
9. حافظه ی شادی برای آنها بسازید: مطالعات 
و آزمایشــاتی که در دانشگاه هاروارد انجام شده نشان می 
دهد، نوجوانانی که حافظه خوبی از کودکی داشــته اند در 
مورد موضوعات اخلاقی صحبت می کنند. وقتی فرد صدقه 
ای را که در کودکی داده است را به خاطر می آورد، بنابر این 
حافظه خوبی را برای نوجوانان رقم می زند و از او فرد خیر 

اندیشی می سازد.
10. خودتان خوشحال باشید : کودکان چیزهایی 
که در اطرافشــان می بینند و می شنوند چه خوب و چه بد 
را یاد می گیرند. اگر نوجوانان به اخلاق خوبی عادت کنند، 
کودکان بیشتر مقابل به مثل می کنند. طبق نظر پزشک دانشگاه 
کالیفرنیا کودکان نمی توانند روزگار را با نوجوانانی که مراقب 

آنها و رابطه شان نیستند خوب بگذرانند.

حقایقــی درباره فیل ها وجود دارد که شــاید تابحال 
نشنیده باشید آیا می دانستید فیل در کل شبانه روز فقط 2 تا 

3 ساعت می خوابد و تا 70 سال عمر می کند.
 کره خاکی زمین مامن و محل زندگی تعداد زیادی از 
موجودات ریز و بزرگی است که شاید تا به حال برخی از آنها 
را از نزدیک مشاهده نکرده ایم و تنها نام آنها را شنیده ایم و به 
میزان کافی با آنها آشنا نیستم و با وجود آنکه در قرن بیست 
و یکم و میلادی در حال زندگی هستیم شاید حتی برخی از 
آنها نیز توسط دانشمندان و محققان شناخته نشده مانده اند.

بــا این حال در میان غول پیکرترین حیوانات زنده بر 
روی ســطح خشــکی، می توان به فیل ها اشاره کرد که این 
حیوانات از گذشــته بسیار دور تا هم اکنون در نزد انسان ها 
بودند و  توانســته اند به خوبی ایفای نقش نمایند و در کنار 

انسان ها در زمینه های مختلف کمک نمایند. 
 1- وزن عاج فیل ها چندکیلو است؟ همان گونه 
که گفته شــد و خودتان مســتحضر هستید، فیل ها یکی از 

غولپیکــر ترین حیوانات کره زمین هســتند که بطور کلی 
غولپیکرترین حیوانات در سطح خشکی می باشند. از این 
رو این حیوانات سنگین وزن دارای عاج های سنگین وزنی 
هستند که گاها تنها وزن عاج این حیوانات می تواند از مرز 

200 کیلوگرم نیز عبور کند.
2- وزن و قد بزرگترین فیل جهان؟ بزگترین فیل 
جهان یک فیل آفریقایی است که 12.24 تنی است که سنگین 
وزن ترین حیوان جهان شناخته شده است و از قد و ارتفاع 
حدودا 14 متری نیز بهرمند بود که در نوع خود کاملا خاص، 
بی نظیر و شــگفت انگیز می باشد. همچنین جالب است 
بدانید که فیل ها دارای بیش از 40 هزار تکه عضله هستند!!!

3- طول عمر فیل ها چند سال است؟ بر خلاف 
برخی اعتقادات که حاکی از این هســتند فیل ها بنابر وزن 
زیاد خود ممکن است نسبت به حیوانات دیگر زودتر از بین 
بروند، جالب اســت بدانید که طول عمر فیل ها در شرایط 
مناســب چیزی بین 60 الی 70 سال می باشد که این آمار و 

ارقام نسبت به حیوانات دیگر بسیار بیشتر است.
4- فیل ها روزانه چه مقدار آب و غذا می 
خورند؟ فیل ها بنابر ابعاد و جثه بزرگ خود نسبت 
به حیوانات دیگر از میزان غذای بیشتری استفاده می 
کنند که شاید چندین برابر حیوانات دیگر باشد. بطور 
معمــول هر فیل بصورت روزمــره 300 کیلوگرم غذا را به 
همراه 160 لیتر آب مصرف می کند که این آمار و ارقام بسیار 

زیاد و باور نکردنی هستند!
5- وزن قلب و مغز فیل ها ؟ فیل ها نسبت به جثه 
ای که دارند، از اعضای بزرگتری نیز برخوردار هســتند که 
این چیزی عجیب نیست! از این رو وزن متوسط قلب فیل 
ها چیزی بین 12 الی 20 کیلوگرم می باشد که وزن دقیق آن 
نسبت به وزن کلی این حیوان متغیر است. با این حال وزن 
مغز آنها نسبت به انسان ها چیزی حدودا 3 برابر یا بیشتری 

) 4 کیلوگرم یا بیشتر ( است.
6- فیل ها روزانه چند ساعت می خوابند؟! یکی 
دیگــر حقایق جالبی که می توان در مورد فیل ها گفت، این 

است که فیل ها حیواناتی هستند که روزانه تنها چیزی نزدیک 
به 2 الی 3 ساعت می خوابند که بسیار جالب است که شاید در 

تصور خود چنین چیزی کمی دور و محال بود!
7- زمان بارداری فیل ها چند ماه می باشد؟ ابتدا 
لازم بذکر است که فیل ها از سنین 16 سالگی می توانند باردار 
شوند که این در میان سایر حیوانات اتفاقی عجیب است. اما 
یکی دیگر از حقایق جالب و متفاوت فیل ها نسبت به سایر 
حیوانات، این اســت که آنها طولانی ترین زمان بارداری را 
نسبت به حیوانات دیگر دارند. از این رو مدت زمان بارداری 

هر فیل 22 ماه می باشد.
8- فیل ها، حیواناتی عاطفی هســتند! فیل ها 
دســته ای از حیوانات هستند که همانند انسان ها از عاطفه 
و احساســات برخوردار هستند و این به گونه ای است که 
آنها به اعضای خانواده خود بســیار اهمیت می دهند و طبق 
گزارشاتی که انجام شده است، آنها در حین درگذشت یکی 
از اعضای خانواده خود، همانند انسان ها، در طی غم از دست 

دادن آن سوگوار می شوند.
9- تعداد فیل ها بر روی کره زمین؟

بطور کلی جمعیت تمام فیل ها بر روی کره زمین 650 
هزار تخمین زده شده است.

10- فیل هــا، حیواناتی تحت آســیب های 
روحی!! فیل ها حیواناتی هســتند کــه در تعداد اندکی از 
نقــاط جهان حضور دارند و ایــن دلیل بر ارزش و اهمیت 
این حیوانات نســبت به ســایر حیوانات می باشد که بنابر 
برخی خرافات و عقاید اشــتباه نسبت به عاج این حیوانات 
و خوشبختی که می تواند با داشتن عاج آنها بدست آورد را 

همیشه تحت حملات برخی سودجویان قرار گرفته اند.
به همین دلیل اســت که متاسفانه روزانه طبق گزارش 
جهانی، 100 عدد فیل بخاطر عاج هایشان کشته می شوند. 
همچنیــن تعداد زیادی از فیل ها نیز به اســارت گرفته می 
شــوند و در زمینه های مختلفی همانند جابجایی انسان ها، 
سیرک و... استفاده می شوند که این متاسفانه برخلاف حقوق 

حیوانات است!!

حقایقی در مورد فیل ها که نمی دانید

رفتارهای والدین که خوشحالی کودک را تکمیل می کنند

ایل عشایر بختیاری


